

Wszyscy doskonaleją znają tę koronną trójkę: czerwony, żółty i niebieski. Ci zaś działający nieco głębiej w formach wizualnych wymieniają z kolei: cyjan, żółcień i magentę. Jednak w przypadku marki Chapel Parket mamy do czynienia z ponad 50 podstawowymi wybarwieniami. Każde z nich można jeszcze dodatkowo zaakcentować odpowiednimi metodami obróbki drewna, takimi jak postarzanie, szrotkowanie, czy nacinanie. Ograniczenia? Wyłączenie wyobraźnia!

PONAD 50 TWARZY...DĘBOWYCH PODŁÓG

Wszystkie podłogi sygnowane marką Chapel Parket powstają z drewna dębowego. W tym kontekście liczba dostępnych opcji robi jeszcze większe wrażenie: jeden gatunek drewna może przybrać ponad 50 barw! - *Paleta obejmuje deski i klepki w różnych odcieniach, jak również elementy z materiału inżynierskiego (warstwowego, odpowiedniego do montażu na ogrzewaniu podłogowym), zatem każdy zainteresowany znajdzie odpowiednie dla siebie rozwiązanie* – mówi ekspert marki Chapel Parket, Paweł Bekas.

Nie sposób wymienić wszystkich ponad pięćdziesięciu podstawowych barw podłóg Chapel Parket jednym tchem, jednak tak szerokie możliwości wyboru dają naprawdę ogromne pole do popisu inwestorom. Trendy wnętrzarskie wskazują coraz śmielsze korzystanie z barw w przestrzeniach mieszkalnych, jak i tych użytkowych. Taka rozpiętość kolorystyczna pozwoli działać praktycznie we wszystkich stylach.

Trwałość koloru ponad wszystko...

Wrażenia wizualne to jedno. Ważnym aspektem jest natomiast odporność koloru na uszkodzenia. W tym kontekście mamy do wyboru nieprzeciętne i skuteczne rozwiązania. - *Drewno jest heblowane, a następnie barwione w masie, przy użyciu odpowiednio dobranych substancji i czynników chemicznych, takich jak np. amoniak. W procesie produkcji nie stosujemy bejcy, czy papieru ściernego, ale stawiamy na rozwiązania trwale zmieniające kolor materiału* – podkreśla **Paweł Bekas**, ekspert marki **Chapel Parket** i dodaje, że gotowy produkt jest zabezpieczony olejem woskowym wzbogaconym o związki krzemu. - *Stosowanie tej substancji podnosi odporność drewna na uszkodzenia związane z codziennym użytkowaniem. Kolejną zaletą takich podłóg jest sposób ich konserwacji: zaolejowane drewno nie wymaga cyklinowania, wystarczy tylko je okresowo pielęgnować olejem konserwacyjnym* - mówi P. Bekas.

...w kilku seriach do wyboru...

Chapel Parket to pierwsza seria z rodziny podłóg, które potocznie są określane mianem „Chapel”. Stała się ona fundamentem do tworzenia kolejnych kolekcji. W ten sposób poszerzono i tak bogaty wybór rozwiązań. - *Dla przykładu: seria Chapel Hermitage wyróżnia się nacięciami dodającymi podłodze surowego charakteru, zaś Chapel Cathedral to deski i klepki poddane procesowi postarzania. Miłośnicy stylizowanych podłóg szczególną uwagę powinni zwrócić na elementy z serii Chapel Convent, która łączy cechy obu kolekcji. Ostateczny wygląd podłogi należy wyłącznie do inwestora: to on - wybierając szerokość, rodzaj elementów, a także selekcję drewna i sposób jego wykończenia, a wreszcie kolor - sam tworzy własny ideał podłogi – wylicza ekspert marki Chapel Parket.*

...z poszanowaniem środowiska naturalnego.

Unikalny proces obróbki podłóg Chapel Parket pozwala uwydatnić najlepsze cechy drewna. Te naturalne produkty są tworzone z poszanowaniem natury, z możliwie najmniejszym wpływem na środowisko naturalne. - *Stosujemy wyłącznie drewno pozyskiwane w lasach, które są zarządzane zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju oraz z wymogami certyfikacji FSC i PEFC. Aktywnie przyglądając się działalności tartaków, nadzorujemy proces produkcji od samego początku. Od tego momentu, aż po końcową kontrolę gotowego produktu każdy etap produkcji spoczywa w naszych rękach – podsumowuje Paweł Bekas.*

Możliwości marki to ponad 50 odcieni do wyboru, 4 selekcje drewna, deski w szerokości od 85 mm nawet aż do 385 mm, 3 rodzaje klepek, 10 wzorów kasetonów, 6 sposobów wykończenia drewna. Łącznie pozwala to stworzyć ponad 60 tys. różnorodnych produktów.